5

УИД 16MS0143-01-2022-000651-37
Копия Дело № 2-316/2022
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
13 мая 2022 года                                                     			пгт. Апастово

Мировой судья судебного участка № 1 по Апастовскому судебному району Республики Татарстан Каримуллин Р.Х., при секретаре судебного заседания Хайруллиной Г.Ш., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Государственного бюджетного учреждения «Безопасность дорожного движения» к Гарифуллину Р. Ф. о взыскании задолженности за перемещение и хранение транспортного средства за период с 23 часов 22 минут 02 октября 2021 года по 00 часов 40 минут 03 октября 2021 года в размере 3000 рублей 53 копеек, а также расходов по оплате государственной пошлины в размере 400 рублей,

у с т а н о в и л:

        Представитель Государственного бюджетного учреждения  «Безопасность дорожного движения» Г.И.Х. обратился в суд с исковым заявлением к Гарифуллину Р.Ф., в котором просит взыскать с ответчика задолженность за перемещение и хранение транспортного средства за период с 23 часов 22 минут 02 октября 2021 года по 00 часов 40 минут 03 октября 2021 года в размере 3000 рублей 53 копеек.
      Представитель истца, извещенный надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, в суд не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.
      Ответчик Гарифуллин Р.Ф. в суд не явился, извещен надлежащим образом. 28.04.2022 в судебном заседании он иск не признал, предоставил копию определения Арбитражного суда Республики Татарстан о завершении процедуры реализации имущества должника по делу № ….. от 29.10.2021 и просил в иске истца отказать.
Третье лицо М.Е.Н. в суд не явился, извещен надлежащим образом.
      Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.
	В соответствии с положениями ст. 886 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору хранения одна сторона (хранитель) обязуется хранить вещь, переданную ей другой стороной (поклажедателем), и возвратить эту вещь в сохранности.
Хранитель в соответствии со ст. 896 ГК РФ имеет право требовать с поклажедателя уплаты вознаграждения за хранение. Поклажедатель обязан уплатить хранителю сумму вознаграждения.
Статьей 906 ГК РФ предусмотрено, что правила главы 47 данного Кодекса, регулирующей отношения, связанные с оказанием услуг по хранению вещей, применяются к обязательствам хранения, возникающим в силу закона, если законом не установлены иные правила.
Из содержания п. 3 ст. 2 ГК РФ следует, что в случаях, предусмотренных законодательством, гражданское законодательство может применяться к административным правоотношениям.
В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 27.1 Кодекса Российской Федерации об административным правонарушениях (КоАП РФ) в целях пресечения административного правонарушения, установления личности нарушителя, составления протокола об административном правонарушении при невозможности его составления на месте выявления административного правонарушения, обеспечения своевременного и правильного рассмотрения дела об административном правонарушении и исполнения принятого по делу постановления уполномоченное лицо вправе в пределах своих полномочий применять такую меру обеспечения производства по делу об административном правонарушении как задержание транспортного средства.
Согласно ч. 1 ст. 27.13 КоАП РФ при нарушениях правил эксплуатации, использования транспортного средства и управления транспортным средством соответствующего вида, предусмотренных, в частности ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, применяются задержание транспортного средства, то есть исключение транспортного средства из процесса перевозки людей и грузов путем перемещения его при помощи другого транспортного средства и помещения в ближайшее специально отведенное охраняемое место (на специализированную стоянку), и хранение на специализированной стоянке до устранения причины задержания.
На основании ч. 11 названной статьи, расходы на перемещение и хранение задержанного транспортного средства, за исключением транспортных средств, указанных в части 9 настоящей статьи, возмещаются лицом, совершившим административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства.
При этом,  перемещение транспортных средств на специализированную стоянку, их хранение, оплата расходов на перемещение и хранение, возврат транспортных средств их владельцам, представителям владельцев или лицам, имеющим при себе документы, необходимые для управления данными транспортными средствами, осуществляются в порядке, устанавливаемом законами субъектов Российской Федерации (ч. 10 ст. 27.13 КоАП РФ).
Закон РТ от 17.05.2012 N 24-ЗРТ "О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, возврата, оплаты расходов на перемещение и хранение" устанавливает на территории Республики Татарстан порядок перемещения на специализированную стоянку транспортных средств, задержанных в рамках применения мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, их хранения, возврата, а также порядок оплаты расходов на перемещение и хранение указанных транспортных средств.
В соответствии со ст.12 указанного Закона, 1. Оплате подлежат расходы на перемещение (включая погрузочно-разгрузочные работы) задержанного транспортного средства на специализированную стоянку и расходы на хранение задержанного транспортного средства с момента помещения его на специализированную стоянку до момента выдачи со специализированной стоянки. 5. Плата за хранение задержанного транспортного средства взимается за каждый полный час его нахождения на специализированной стоянке. 6. Размеры платы за перемещение и хранение задержанных транспортных средств на специализированных стоянках в Республике Татарстан утверждаются уполномоченным органом исполнительной власти Республики Татарстан в области государственного регулирования цен.
Судом установлено что, решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 02.06.2021 в отношении Гарифуллина Р.Ф. введена процедура реализации имущества в ходе проведения в отношении данного должника процедуры банкротства. Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 25.10.2021 процедура реализации имущества Гарифуллина Р.Ф. завершена с освобождением Гарифуллина Р.Ф. от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе, не заявленных при введении реализации имущества гражданина.
В соответствии с положениями ст. 213.11 Федерального закона от дата N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», с даты вынесения арбитражным судом определения о признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом и введения реструктуризации его долгов вводится мораторий на удовлетворение требований кредиторов по денежным обязательствам, об уплате обязательных платежей, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей.
С даты вынесения арбитражным судом определения о признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом и введении реструктуризации его долгов наступают следующие последствия: срок исполнения возникших до принятия арбитражным судом заявления о признании гражданина банкротом денежных обязательств, обязанности по уплате обязательных платежей для целей участия в деле о банкротстве гражданина считается наступившим; требования кредиторов по денежным обязательствам, об уплате обязательных платежей, за исключением текущих платежей, требования о признании права собственности, об истребовании имущества из чужого незаконного владения, о признании недействительными сделок и о применении последствий недействительности ничтожных сделок могут быть предъявлены только в порядке, установленном настоящим Федеральным законом. Исковые заявления, которые предъявлены не в рамках дела о банкротстве гражданина и не рассмотрены судом до даты введения реструктуризации долгов гражданина, подлежат после этой даты оставлению судом без рассмотрения.
В соответствии с п. 49 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан» положения второго предложения абзаца третьего пункта 2 статьи 213.11 Закона о банкротстве не применяются к исковым заявлениям, производство по которым возбуждено до дата и не окончено на эту дату. Рассмотрение указанных заявлений после дата продолжает осуществляться судами, принявшими их к своему производству с соблюдением правил подсудности.
В силу п. 8 ст. 213.6 Федерального закона от дата N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» по результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 настоящего Федерального закона, арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.
Частью 3 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», регулирующей порядок завершения расчетов гражданина-банкрота с кредиторами, предусмотрено, что после завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.
Как следует из правового смысла указанной нормы, завершение процедуры реализации имущества в отношении гражданина-банкрота, свидетельствует исключительно о неспособности последнего удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам.
Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 25.10.2021  по делу № …. Гарифуллин Р.Ф. освобожден от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реализации имущества гражданина.
26.10.2021 арбитражным управляющим в Едином Федеральном Реестре Сведений о Банкротстве размещена информация о завершении процедуры банкротства в отношении Гарифуллин Р.Ф. и освобождении от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных в ходе процедуры реализации имущества гражданина (сообщение №….).
Поскольку ответчик вступившим в законную силу решением суда признан банкротом, завершена процедура реализации имущества Гарифуллина Р.Ф. в силу п. 3 ст. 213.28 Федерального закона от 26.10.2002  N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» ГарифуллинР.Ф. освобождается от исполнения требований по обязательствам перед истцом.
При таких обстоятельствах требования истца о взыскании с ответчика задолженность за перемещение и хранение транспортного средства за период с 23 часов 22 минут 02 октября 2021 года по 00 часов 40 минут 03 октября 2021 года в размере 3000 рублей 53 копеек не подлежат удовлетворению.
В связи с отказом в удовлетворении исковых требований ГБУ «БДД» к Гарифуллину Р.Ф. о взыскании задолженности за перемещение и хранение транспортного средства , также не подлежат удовлетворению требования о взыскании расходов по уплате государственной пошлины в сумме 400 рублей.
Руководствуясь ст.ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд

решил:

В удовлетворении исковых требований Государственного бюджетного учреждения  «Безопасность дорожного движения» к Гарифуллину Р.Ф. о взыскании задолженности за перемещение и хранение транспортного средства за период с 23 часов 22 минут 02 октября 2021 года по 00 часов 40 минут 03 октября 2021 года в размере 3000 рублей 53 копеек, а также расходов по оплате государственной пошлины в размере 400 рублей – отказать.
Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Апастовский районный суд Республики Татарстан в течение месяца через мирового судью судебного участка № 1 по Апастовскому судебному району Республики Татарстан.
Мировой судья: подпись.

КОПИЯ ВЕРНА: Мировой судья              	                              Каримуллин Р.Х.